
beschikking
Hoofddirectie Bestuurlijke 
& Juridische Zaken 
HBJZ 
Afdeling S&W 

Den Haag 
Postbus 20907 
2500 EX  Den Haag 

Contactpersoon 
J.P.G. van Rooij 
Jurist 

T   070-4568512 
M  +31(0)6-21160242 
jasper.van.rooij@minienw.nl 

Pagina 1 van 3 

Datum 26 augustus 2022 
Nummer IENW/BSK-2022/185832 
Betreft Besluit tot wijziging van de concessie voor het 

hoofdrailnet (2015-2025) in verband met de verlenging 
van de looptijd van artikel 70a  

Gelet op de artikelen 20, eerste lid, 32, eerste en tweede lid en 64, eerste lid, 
van de Wet personenvervoer 2000; 

Gehoord de consumentenorganisaties vertegenwoordigd in het Landelijk Overleg 
Consumentenbelangen Openbaar Vervoer (advies van 5 augustus); 

Overwegende dat N.V. Nederlandse Spoorwegen dit besluit houdende wijziging 
van de op 15 december 2014 verleende concessie voor het hoofdrailnet heeft 
aanvaard; 

BESLUIT: 

Artikel I 

Artikel II, tweede lid, van het besluit van 2 november 2020 (IENW/BSK-
2020/205631) tot wijziging van de concessie voor het hoofdrailnet (2015-2025) 
in verband met de aanvullende afspraken vanwege COVID-19, komt te luiden: 
2. Artikel 70a vervalt met ingang van 1 januari 2023.

Artikel II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na ondertekening van dit 
besluit.  

DE STAATSSECRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT, 

drs. V.L.W.A. Heijnen 



Pagina 2 van 3 

Hoofddirectie Bestuurlijke 
& Juridische Zaken 
HBJZ 
Afdeling S&W 

Kenmerk 
IENW/BSK-2022/ 

Mededeling 

Op grond van de Algemene wet bestuursrecht kunnen belanghebbenden een 
bezwaarschrift indienen tegen dit besluit binnen zes weken na de dag waarop dit 
is bekendgemaakt. Het bezwaarschrift moet worden gericht aan de 
Staatssecretaris van Infrastructuur en Waterstaat, ter attentie van Hoofddirectie 
Bestuurlijke en Juridische Zaken, afdeling Algemeen Bestuurlijk-Juridische Zaken, 
postbus 20901, 2500 EX Den Haag.  
Het bezwaarschrift dient te zijn ondertekend en ten minste te bevatten:  
a. naam en adres van de indiener;
b. de dagtekening;
c. een omschrijving van het besluit waartegen het bezwaarschrift zich richt
(datum en nummer of kenmerk);
d. een opgave van de redenen waarom men zich met het besluit niet kan
verenigen;
e. zo mogelijk een afschrift van het besluit waartegen het bezwaarschrift zich
richt.
Het niet voldoen aan deze eisen kan leiden tot niet-ontvankelijkheid van het
bezwaarschrift.

Een bezwaarschrift kan uitsluitend per gewone post en niet per e-mail worden 
ingediend. Machtigt u iemand om namens u bezwaar te maken? Stuur dan ook 
een kopie van de machtiging mee. Bij indiening van een bezwaarschrift namens 
een rechtspersoon, dient u documenten mee te sturen (origineel uittreksel uit het 
handelsregister en/of een kopie van de statuten van de rechtspersoon) waaruit 
blijkt dat u bevoegd bent namens de rechtspersoon op te treden. 



Pagina 3 van 3 

Hoofddirectie Bestuurlijke 
& Juridische Zaken 
HBJZ 
Afdeling S&W 

Kenmerk 
IENW/BSK-2022/ 

TOELICHTING 

Door het onderhavige besluit is het tweede lid van artikel II van het besluit van 2 
november 2020 (IENW/BSK-2020/205631) tot wijziging van de concessie voor 
het hoofdrailnet (2015-2025) in verband met de aanvullende afspraken vanwege 
COVID-19, gewijzigd. Door het besluit van 2 november 2020 is artikel 70a 
(Aanvullende afspraken vanwege COVID-19) in de concessie voor het hoofdrailnet 
opgenomen. Door artikel II van het besluit van 2 november 2020 was geregeld 
dat artikel 70a met ingang van 1 september 2022 zou komen te vervallen. Door 
artikel II van het onderhavige besluit komt artikel 70a met ingang van 1 januari 
2023 te vervallen.  

In de toelichting bij het besluit van 2 november 2020 staat dat artikel 70a van de 
concessie is aan te merken als een noodmaatregel als bedoeld in artikel 5, vijfde 
lid, van de PSO-Verordening. Een dergelijke noodmaatregel kan genomen worden 
als de dienstverlening uitvalt of dreigt uit te vallen. Een noodmaatregel mag 
maximaal twee jaar gelden. Het is voor concessieverleners echter mogelijk om na 
afloop de maximale duur opnieuw noodmaatregelen te nemen, indien de 
concessieverlener kan aantonen dat zonder maatregelen opnieuw de 
dienstregeling uitvalt of dreigt uit te vallen. Om te voorkomen dat artikel 5, vijfde 
lid, van de PSO-verordening oneigenlijk wordt gebruikt, dienen 
concessieverleners wel aan te tonen dat zij geen andere mogelijkheid hebben om 
een (dreigende) uitval van de dienstregeling te voorkomen dan het nemen van 
noodmaatregelen.  
Vanwege de onzekerheid rondom het voorduren van de pandemie en de 
ontwikkeling van de reizigersaantallen in het openbaar vervoer, heeft het kabinet 
besloten ook een beschikbaarheidsvergoeding te verstrekken over het 
kalenderjaar 2022. Zonder deze vergoeding voor 2022 dreigt het openbaar 
vervoer in Nederland deels uit te vallen. 
Door het onderhavige besluit is het mogelijk gemaakt dat NS ook in de periode 
van 1 september 2022 tot en met 31 december 2022 beschikbaarheidsvergoeding 
ontvangt. Door de Regeling specifieke uitkering beschikbaarheidsvergoeding 
regionale OV-bedrijven 2022 is ook de financiering van de 
beschikbaarheidsvergoeding voor regionale OV-bedrijven voor die periode 
geregeld. 

DE STAATSSECRETARIS VAN INFRASTRUCTUUR EN WATERSTAAT, 

drs. V.L.W.A. Heijnen 


